共青团苏州市委员会
苏州市教育局
少先队苏州市工作委员会
苏州市青少年发展基金会
	文件

团苏委联〔2024〕29号

关于举办2024年苏州市中华经典美文
诵演大赛的通知

各市（区）团（工）委、教育局（教体文旅委）、少工委、市教育局直属（代管）学校：
为进一步深入学习宣传贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神和习近平总书记对江苏、苏州工作重要讲话重要指示精神，全面贯彻习近平总书记关于“必须增强文化自信，发展社会主义先进文化，弘扬革命文化，传承中华优秀传统文化”的重要论述，引领青少年自觉接受中华优秀传统文化的熏陶，传承弘扬中华优秀语言文化，树立健康向上的审美观和正确的价值观，汲取中国智慧、弘扬中国精神、传播中国价值，经研究，共青团苏州市委员会、苏州市教育局、少先队苏州市工作委员会、苏州市青少年发展基金会决定联合举办第十九届苏州市中华美文诵演大赛，献礼新中国成立75周年。通过选好一篇美文、诵读一个经典、演绎一部好剧、传播一种精神，进一步擦亮少先队鲜明政治底色，演绎红色经典的时代旋律，讲好中华文明的爱国故事，着力培养拥有“四个自信”的新时代好少年。现将相关事项通知如下：
一、大赛主题
凝聚青春力量   筑梦时代华章
二、组织单位
主办单位：共青团苏州市委员会、苏州市教育局、少先队苏州市工作委员会、苏州市青少年发展基金会
承办单位：苏州市青少年活动中心
三、参赛对象和组别
[bookmark: _GoBack]（一）参赛对象
全市各级各类中小学校在校在籍学生
（二）比赛组别
比赛按参赛形式分为个人组、集体组，以学校为单位报名参赛，个人、集体各限报1个节目，每所学校推报节目总数不超过2个，不接受个人报名。其中：
1. 个人组：分为小学低年级（一、二、三年级）、小学高年级（四、五、六年级）、中学（初中、高中、中职、高职）共3个组别。
2. 集体组：分为小学、中学（初中、高中、中职、高职）共2个组别。团员教师可参与集体组表演，参演教师人数不多于1人且不担任主要选手角色。
四、参赛内容和要求
（一）参赛内容
诵演内容应以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实增强新时代少先队思想政治引领的针对性、实效性，围绕习近平总书记对少先队员的希望要求，歌颂党和祖国，不断夯实听党话、跟党走的思想根基，充分体现青少年爱国、爱党、爱家乡的情怀，传承中华优秀传统文化、涵养社会主义核心价值观。
（二）比赛形式及要求
1. 个人组
（1）比赛形式：经典美文诵读，即以朗诵的形式诵读经典诗文（含诗词、歌赋、散文、童谣）。
（2）比赛要求：①诵读内容应为我国古代、近现代和当代有社会影响力和典范价值的，体现中华优秀传统文化的经典诗词、文章和优秀图书内容节选，特别是能诠释江南文化，感受苏州“最江南”风韵的内容，充分展示苏州这座富有历史和文化底蕴的城市所具有的魅力、韵味和福气。
②当代作品应已正式出版或由省级以上广播电视等主流媒体公开发布或发表。诵读文本主体前后可根据需要增加总计不超过200字的过渡语（计入总时长，不得提及参赛选手和指导教师的名字、学校等信息）。改编、网络以及自创文本不在征集之列。
③诵读时长不超过3分钟，参赛人数为1人，不安排各种形式的助演，使用普通话且发音标准，吐字清晰，诵读时可借助音乐、服装等手段融合展现诵读内容，做到朗诵声情并茂，表达真情实意。
2. 集体组
（1）比赛形式：经典美文演绎，即以舞台戏剧表演的形式演绎课本经典。
（2）比赛要求：①演绎内容应为以教育部印发的中小学语文课本为创作基础，溯源创作背景，还原课文场景，体验作者心境，选材要符合青少年的年龄特点和心理特点，把“课本”变成“剧本”，让“经典”演绎“精彩”，在探究学习中直观地感受中华优秀传统文化中的育人故事，感受文化之美，厚植家国情怀。
②表演要求使用普通话且发音标准，吐字清晰，参赛人数控制在8人以内。作品表演时长控制在8分钟之内，超时或时长未满5分钟，将予以扣分，超时30 秒时由主持人叫停。
③参赛服装、道具、背景、伴奏由参赛队自备，且以简练、明快为主，不能过于复杂和铺张，能够贴合时代特点，请自行安排上、下场更换布景道具的工作人员。
（三）其他要求
1. 参赛节目指导老师限1名，同一作品的参赛者不得同时署名该作品的指导教师。所有诵演作品曾报送过市级其他诵演比赛的作品不得二次报送。
2. 关于现场比赛使用背景所涉视频、图片，①均不能出现参赛选手和指导教师的名字、学校或所在单位等信息；②视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片、音频和视频，不得出现与诵演大赛无关的条幅、角标等；③背景素材为视频形式（MP4横屏16:9模式，不另带音频、ppt），视频大小不超过 1G且图像、声音清晰，不抖动、无噪音。
3. 活动组织方免费享有对参赛作品进行公益性展示、出版、汇编、发行及信息网络传播等权益，参赛者拥有署名权。
五、赛事时间安排
1. 个人组节目报名截止日期为10月11日，每所学校可推报1个节目参加现场比赛，报名表（附件1）须于截止征集之日前发送至指定邮箱，逾期报名、无学校公章无效。
其中，小低个人组报名邮箱为szqsnmwgrz1@163.com、小高个人组报名邮箱为szqsnmwgrz2@163.com、中学个人组报名邮箱为szqsnmwgrz3@163.com。各学校报名表以组别+学校命名发送至相应邮箱。
2. 集体组节目报名截止日期为10月11日，每所学校可推报1个节目参加现场比赛，报名表（附件2）须于截止征集之日前发送至指定邮箱，逾期报名、无学校公章无效。
其中：小学集体组报名邮箱为szqsnmwjtz1@163.com、中学集体组报名邮箱为szqsnmwjtz2@163.com。各学校报名表以组别+学校命名发送至相应邮箱。
六、奖项设置
比赛按类别和组别，按10%、20%、30%、30%的比例，分别设立特等奖、一、二、三等奖，颁发获奖证书。比赛优秀作品将被推荐到苏州广电总台及其他省市级大型活动。
七、其他事项
1. 赛前辅导：10月24日（周四）下午1:00将在苏州市青少年活动中心（姑苏区南门路8号）举办赛前辅导，请参赛节目的指导老师或家长准时参会。
[image: ]2. 联系方式：本次活动由苏州市青少年活动中心承办，请关注苏州市青少年活动中心官方微信，后续活动信息将通过微信公众号发出，不再另行通知。联系人：姚老师，联系电话：69330265（每周三至周日的9:00至16:00）

附件：1. 苏州市中华经典美文诵演大赛报名表（个人组）
2. 苏州市中华经典美文诵演大赛报名表（集体组）

（本页无正文）

共青团苏州市委员会              苏 州 市 教 育 局

少先队苏州市工作委员会           苏州市青少年发展基金会

2024年9月25日

1

附件1

2024年苏州市中华经典美文诵演大赛报名表（个人组）

	学校全称
	姓名
	组别
	节目名称
	指导老师
	联系电话
	家长电话

学校意见

（盖章）
年   月   日

注：表中“组别”请填写“小低、小高或中学”，请于10月11日前将此表word版和加盖学校公章的拍照扫描版各1份，发送到相应邮箱：小低个人组报名邮箱为szqsnmwgrz1@163.com、小高个人组报名邮箱为szqsnmwgrz2@163.com、中学个人组报名邮箱为szqsnmwgrz3@163.com。各学校报名表“组别+学校”命名发送至相应邮箱。

附件2
2024年苏州市中华经典美文诵演大赛
报名表（集体组）
	学校全称

	节目名称

	节目组别

	时长

	人数

	指导老师

	编剧

	导演

	主演选手姓名

	联系人

	联系人手机

	是否报送过市级其他诵演比赛

	作品简介

（注：100字以内）

	学校意见

盖 章
年  月  日

注：表中“节目组别”请填写“小学、中学”，请于10月11日将此表word版和加盖学校公章的拍照扫描版各1份发送到相应邮箱：小学集体组报名邮箱为szqsnmwjtz1@163.com、中学集体组报名邮箱为szqsnmwjtz2@163.com。各学校报名表以“组别+学校”命名发送至相应邮箱。
image1.jpeg